



2024年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月11日

上場会社名 アルテック株式会社 上場取引所 東
コード番号 9972 URL <https://www.altech.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池谷 壽繁
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長兼経営企画部長 (氏名) 野田 剛司 TEL 03-5542-6762
四半期報告書提出予定日 2024年4月12日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年11月期第1四半期の連結業績（2023年12月1日～2024年2月29日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年11月期第1四半期	4,064	10.7	△18	—	△19	—	△42	—
2023年11月期第1四半期	3,671	17.5	△61	—	△53	—	△86	—

(注) 包括利益 2024年11月期第1四半期 △249百万円 (—%) 2023年11月期第1四半期 △563百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年11月期第1四半期	△3.12	—
2023年11月期第1四半期	△6.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年11月期第1四半期	22,127	11,473	51.4
2023年11月期	21,545	11,820	54.2

(参考) 自己資本 2024年11月期第1四半期 11,362百万円 2023年11月期 11,671百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年11月期	—	0.00	—	7.00	7.00
2024年11月期	—	—	—	—	—
2024年11月期（予想）	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年11月期の連結業績予想（2023年12月1日～2024年11月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	17.8	350	—	450	—	550	—	39.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年11月期 1 Q	15,153,000株	2023年11月期	15,153,000株
② 期末自己株式数	2024年11月期 1 Q	1,383,361株	2023年11月期	1,383,361株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年11月期 1 Q	13,769,639株	2023年11月期 1 Q	13,721,980株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年12月1日～2024年2月29日)におけるわが国経済は、為替変動や物価高等の影響が続く状況ではあったものの、コロナ禍からの経済活動の正常化が進む中で雇用・所得環境の改善の動きが見られる等、緩やかな回復基調となりました。一方、海外においては、ロシア・ウクライナ情勢や中東情勢、金融資本市場の変動、中国経済の成長鈍化等の下振れリスクを抱え、先行き不透明な状況で推移しました。

このような市場環境の下、当社グループは、2021年1月に策定した中期経営計画の基本方針に基づき、商社事業においては、既存商権で安定した収益を確保したうえでの周辺機器への商権拡大と提案力の向上、無人化や非接触等の社会課題の解決に貢献する商品・サービスの提供に取り組んでおります。プリフォーム事業においては、生産効率改善の推進、樹脂使用量の削減と再生素材の使用による環境負荷の低減に取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、両事業ともに増収となり、売上高は4,064百万円(前年同四半期比10.7%増)となりました。プリフォーム事業に関しては依然として厳しい経営環境が続いているものの、商社事業の増益により前年同四半期に比べ赤字幅は縮小し、営業損失18百万円(前年同四半期は営業損失61百万円)、経常損失19百万円(前年同四半期は経常損失53百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失42百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失86百万円)となりました。

(商社事業)

商社事業につきましては、フレキソ印刷機や水処理関連装置等の大型機械の検収が完了したほか、新規商権である次世代ハイブリッド会議ソリューション関連商品の販売が好調に推移したこと等により、前年同四半期に比べ増収増益となりました。

(プリフォーム事業)

プリフォーム事業につきましては、飲料用プリフォームの販売数量の増加等により前年同四半期に比べ増収となったものの、前期に引続きエネルギー価格の高止まりの影響により材料費や水道光熱費等が増加したこと、一部の工場において生産設備のオーバーホール費用が発生したこと、新規事業である再生ペレット製造事業が収益に寄与する状況までには至っていないこと等により赤字幅が拡大しました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は13,445百万円となり、前連結会計年度末に比べ704百万円増加いたしました。これは主に売掛金、商品及び製品が減少したものの、現金及び預金、前渡金、短期貸付金が増加したことによるものであります。固定資産は8,681百万円となり、前連結会計年度末に比べ123百万円減少いたしました。これは主に工場設備の除売却等により有形固定資産が減少したことによるものであります。

この結果、総資産は22,127百万円となり、前連結会計年度末に比べ581百万円増加いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は9,146百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,008百万円増加いたしました。これは主に短期借入金、未払費用が減少したものの、前受金が増加したことによるものであります。固定負債は1,507百万円となり、前連結会計年度末に比べ80百万円減少いたしました。これは主に長期借入金、リース債務が減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は10,653百万円となり、前連結会計年度末に比べ928百万円増加いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は11,473百万円となり、前連結会計年度末に比べ346百万円減少いたしました。これは主に、配当金の支払いと四半期純損失の計上により利益剰余金が減少したほか、為替換算調整勘定が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は51.4%(前連結会計年度末は54.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年1月15日の「2023年11月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました通期の連結業績予想および配当の予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,158,269	3,972,571
受取手形	104,196	71,574
売掛金	2,584,183	1,984,087
電子記録債権	549,944	587,666
商品及び製品	2,928,045	2,498,497
原材料及び貯蔵品	754,890	945,411
前渡金	1,377,014	1,771,341
短期貸付金	798,166	1,049,973
その他	486,256	564,785
貸倒引当金	△0	△96
流動資産合計	12,740,968	13,445,812
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,485,528	2,386,709
機械装置及び運搬具(純額)	2,224,349	2,139,131
土地	435,519	435,519
リース資産(純額)	858,456	809,602
建設仮勘定	428,853	638,862
その他(純額)	688,357	635,712
有形固定資産合計	7,121,065	7,045,538
無形固定資産		
投資その他の資産	532,733	514,830
投資有価証券	426,898	445,969
関係会社出資金	445,153	460,276
敷金及び保証金	113,636	112,791
繰延税金資産	116,267	61,805
その他	140,674	131,275
貸倒引当金	△91,851	△90,919
投資その他の資産合計	1,150,778	1,121,199
固定資産合計	8,804,577	8,681,568
資産合計	21,545,546	22,127,381

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,061,562	990,660
短期借入金	3,979,494	3,291,578
リース債務	156,167	156,045
未払金	230,926	246,603
未払費用	420,025	288,021
未払法人税等	73,956	23,590
前受金	2,190,828	3,995,468
受注損失引当金	29	—
その他	24,363	154,203
流動負債合計	8,137,354	9,146,171
固定負債		
長期借入金	1,117,902	1,080,853
リース債務	439,857	391,769
繰延税金負債	2,343	11,012
その他	27,520	23,976
固定負債合計	1,587,623	1,507,611
負債合計	9,724,977	10,653,782
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,527,829	5,527,829
資本剰余金	790,215	790,215
利益剰余金	2,772,797	2,633,472
自己株式	△445,282	△445,282
株主資本合計	8,645,560	8,506,235
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	157,601	164,897
繰延ヘッジ損益	21,250	12,328
為替換算調整勘定	2,846,841	2,679,226
その他の包括利益累計額合計	3,025,694	2,856,452
非支配株主持分	149,312	110,910
純資産合計	11,820,568	11,473,598
負債純資産合計	21,545,546	22,127,381

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
売上高	3,671,855	4,064,216
売上原価	2,956,400	3,266,039
売上総利益	715,454	798,177
販売費及び一般管理費	776,653	816,941
営業損失(△)	△61,199	△18,763
営業外収益		
受取利息	2,388	10,337
受取配当金	353	515
為替差益	8,499	15,131
持分法による投資利益	17,086	4,413
作業くず売却益	—	13,960
その他	6,459	6,449
営業外収益合計	34,787	50,807
営業外費用		
支払利息	20,783	40,354
支払手数料	949	846
その他	5,226	10,171
営業外費用合計	26,959	51,372
経常損失(△)	△53,371	△19,328
特別利益		
固定資産売却益	444	5,115
特別利益合計	444	5,115
特別損失		
固定資産売却損	8,740	—
特別損失合計	8,740	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△61,667	△14,213
法人税、住民税及び事業税	14,847	9,885
法人税等調整額	24,249	55,115
法人税等合計	39,096	65,001
四半期純損失(△)	△100,763	△79,214
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,856	△36,277
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△86,907	△42,937

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年12月1日 至 2024年2月29日)
四半期純損失(△)	△100,763	△79,214
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17,587	7,295
繰延ヘッジ損益	4,019	△8,922
為替換算調整勘定	△482,998	△179,075
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,231	10,709
その他の包括利益合計	△462,623	△169,992
四半期包括利益	△563,386	△249,206
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△546,017	△212,180
非支配株主に係る四半期包括利益	△17,369	△37,026

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。